



MUNICIPIO DE CERRO CORÁ

Praça Tomaz Pereira, 01, Centro, Cerro Corá/RN CEP: 59395000
CNPJ: 08.173.502/0001-26

Solicitação de
Despesa

Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil

Pág.: 1/5

Unidade Orcamentária: **02.002 - Gabinete do Prefeito e Sec. Mun. de Administração**

Nº Solicitação: **46** Data Emissão: **22/05/2025** Classificação: **Compra** Processo: **1471/2025**

Objeto:

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA EM GERAL E DESCARTÁVEIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CERRO CORÁ/RN.

Justificativa:

A contratação de empresa para o fornecimento de material de limpeza em geral e descartáveis se faz necessária para garantir condições adequadas de higiene, limpeza e conservação dos espaços públicos e unidades administrativas vinculadas às diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Cerro Corá/RN.

Tais materiais são de uso contínuo e essencial para o funcionamento dos serviços públicos, especialmente nas áreas da saúde, educação, assistência social, administração, obras e demais setores, assegurando ambientes limpos, organizados e seguros tanto para os servidores quanto para a população atendida.

A ausência desses itens compromete diretamente a qualidade dos serviços prestados, podendo ocasionar prejuízos à saúde pública, à imagem institucional da administração municipal e à eficiência do serviço público. Além disso, a aquisição centralizada desses produtos permite maior controle de estoque, padronização dos itens e economia aos cofres públicos, otimizando os recursos disponíveis, gerando organização na sistemática de distribuição do material.

Portanto, a contratação justifica-se pela necessidade de atender de forma contínua e adequada à demanda das secretarias municipais, garantindo higiene e segurança em ambientes de atendimento ao público, bem como aos servidores municipais, se mostrando uma iniciativa da Gestão Municipal que demonstra zelo e preocupação com a questão da saúde e prevenção a doenças que podem ser causadas pela falta de asseio nesses ambientes, nos quais são ofertados os serviços prestados pelas secretarias municipais e seu diversos setores.

Item	Descrição	Lote	Qtd.	Und	Vlr. Unitário	Vlr. Total
0012145	Ácido muriático 1lt. Especificação: ácido muriático		400	Unidade	6,00	2.400,00
0009867	Água sanitária 1000ml. Especificação: água sanitária, solução aquosa a base de hipoclorito sódio ou cálcio, frasco 1000ml, de melhor qualidade.		5.000	Unidade	2,40	12.000,00
0004463	ÁLCOOL A 70%. ESPECIFICAÇÃO: ÁLCOOL 70, ETÍLICO LÍQUIDO FRASCOS 1L		1.000	Litro	5,99	5.990,00
0009868	Álcool gel 70 bactericida para as mãos 500g; aprovado pela ANVISA e FDA (órgão americano de controle de alimentos. Embalagem econômica; eficiência antisséptica de 99,99% frente à maioria dos germes causadores de doenças presentes nas mãos; dermatologicamente testado; gel cor: incolor; odor: característico ph (tal qual): 6,00 / 8,00; teor alcoólico: 70,0 inpm viscosidade dinâmica (spindle 4; 20 rpm): 8000 a 20000 cp; hidratado.		300	Unidade	6,00	1.800,00
0008048	Desinfetante lavanda 6x2 litro especificação: estado físico líquido; odor lavanda; ph: 6,0-7,5(a 25°C) solubilidade em água (%em peso): totalmente solúvel; peso específico: 0,980-1,0050g/cm3 ponto de fusão: não aplicável: limite de exposição no ar: não determinado: validade 36 meses.		600	Fardo	24,50	14.700,00
0004469	DESODORIZADOR DE AMBIENTE 400ML ESPECIFICAÇÃO: FRAGRÂNCIA, SOLVENTE E PROPELENTE.		300	FRASC	15,65	4.695,00
0000946	Detergente em pó multi-ação 500g especificação: tensoativo aniônicos/tamponantes, coadjuvante / sinergista, corantes/enzima, branqueador óptico/ branqueador optico, fragrância/		3.000	Unidade	3,00	9.000,00

**MUNICIPIO DE CERRO CORÁ**

Praça Tomaz Pereira, 01, Centro, Cerro Corá/RN CEP: 59395000

CNPJ: 08.173.502/0001-26

**Solicitação de
Despesa****Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil**

Pág.: 2/5

	fragrância, água.					
0000947	Detergente líquido 500ml especificação: composição: tensoativos aniônicos, glicerina, coadjuvante, preservantes, sequestrante, espessantes, corantes e veículo. Componente ativo; linear alquilbenzeno sulfato de sódio. Contém tensoativo biodegradável. Neutro.	2.500	Unidade	3,10	7.750,00	
0000967	Inseticida spray 300ml especificação: com óleo de citronela 300ml / 491g. Eficaz contra moscas, mosquitos, baratas.	500	FRASC	13,28	6.640,00	
0000968	Lava piso 2lt especificação: lava piso 2l fragrância floral.	2.000	Unidade	6,09	12.180,00	
0004474	LIMPADOR DE ALUMÍNIO 500ML. ESPECIFICAÇÃO: COMPOSIÇÃO BÁSICA; TENSOATIVO ANIÔNICO, SULFÔNICO; CONSERVANTE, ABRASIVOS, CORANTE E VEÍCULO; TIPO LÍQUIDO; COM VALIDADE DE 2 ANOS; ACONDICIONADO EM FRASCO PLÁSTICO, CONTENDO 500ML; EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADO; LAUDO ANALÍTICO DO LOTE DO PRODUTO E AUTORIZAÇÃO FUNCIONAMENTO DO FABRICANTE ANVISA/MS.	300	Unidade	3,00	900,00	
0004475	LIMPADOR DILUIVEL LIMPEZA PESADA 500ML.	300	Unidade	6,50	1.950,00	
0009879	Pastilha sanitária adesiva cx c/3 unidade – lavanda. Pastilha adesiva é a maneira mais conveniente e discreta de manter seu vaso sanitário limpo e ter, sempre, um vaso sanitário perfumado. Basta colar a pastilha adesiva na parede do vaso sanitário e pronto. Produto de limpeza prático e discreto. Com bicarbonato de sódio. Cada pastilha dura até 120 descargas no vaso sanitário.	500	Caixa	6,66	3.330,00	
0000997	Sabão em barra pct c/ 5 barras especificação: composição básica: carbonato de sódio, dióxido de titânio, glicerina, corante e outras substâncias químicas permitidas; especificações ph 1% = 11,5 máximo, alcalinidade livre; máximo 0,5% p/p; de glicerina na cor amarela; embalado em saco plástico com validade de 2 anos; laudo analítico do lote do produto. Autorização de funcionamento do fabricante anvisa/ms	300	Pacote	9,81	2.943,00	
0000998	Sabonete 90g especificação: sabonete antibacteriano em barra 90g.	400	Unidade	2,00	800,00	
0000999	Sabonete líquido p/ mãos antibacteriano vitamina "e" - embalagem de 250ml, ingredientes ativos: triclocarban. Elimina até 99,9% das bactérias.	400	Unidade	5,53	2.212,00	
0001000	Sabonete líquido para mãos antibacteriano especificação: embalagem de 1 litro, antisséptico e antibacteriano.	500	Unidade	8,00	4.000,00	
0009869	Avental de napa impermeável – detalhes do produto: tamanho: 95 cm x 63 cm; cor: a escolha da administração; frente única com laços para amarrar atrás; avental reforçado e impermeável; protege de resíduos químicos e líquidos; indicado para cozinha industrial, açougue, peixaria, pet shop entre outros.	150	Unidade	11,85	1.777,50	
0000935	Bacia em polietileno, com alças, capacidade 16 litro, diâmetro 40 cm especificação: variação de +/- 5%, variação de +/- 5%. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	80	Unidade	14,00	1.120,00	
0006388	BALÕES DE FESTA, LÁTEX DE BORRACHA	300	Pacote	10,00	3.000,00	

**MUNICÍPIO DE CERRO CORÁ**

Praça Tomaz Pereira, 01, Centro, Cerro Corá/RN CEP: 59395000

CNPJ: 08.173.502/0001-26

**Solicitação de
Despesa****Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil**

Pág.: 3/5

	NATURAL TAMANHO 9", COM 50 UNIDADES					
0006389	BALÕES DE FESTA, LÁTEX DE BORRACHA NATURAL TAMANHO 12", COM 50 UNIDADES		300	Pacote	18,63	5.589,00
0006390	BALÕES DE FESTA, LÁTEX DE BORRACHA NATURAL TAMANHO 16", COM 50 UNIDADES		300	Pacote	18,63	5.589,00
0000936	Balde em plástico capacidade para 60 litro		80	Unidade	44,00	3.520,00
0000937	Balde plástico 12l especificação: balde em plástico resistente multiuso com alça em aço.		80	Unidade	12,00	960,00
0000938	Balde plástico, em polietileno, alça em aço zincado, capacidade 10 litro. Especificação: resistência a impacto, paredes e fundo reforçados, reforço no encaixe da alça, alça em aço 1010/20 zincado, capacidade 10 litro.		80	Unidade	9,99	799,20
0009870	Bandeja em isopor "B2", pacote com 100.		20	Pacote	14,46	289,20
0006391	BANDEJA EM ISOPOR "B3"		300	Unidade	1,00	300,00
0006392	BOBINA SACO PLÁSTICO PICOTADA C/500 CAPACIDADE. 3KG FREEZER		100	Unidade	25,00	2.500,00
0006393	BOBINA SACO PLÁSTICO PICOTADA C/500 CAPACIDADE. 5KG FREEZER		100	Unidade	39,50	3.950,00
0012146	Bobina Saco Plástico Picotada C/500 Capacidade. 8kg Freezer		100	Pacote	31,91	3.191,00
0004468	COLHER DESCARTÁVEL TRANSPARENTE ESPECIFICAÇÃO: PLÁSTICO – PACOTE COM 50 UNIDADE, COMPOSIÇÃO: POLIESTIRENO E PIGMENTOS DE ALTA PUREZA		1.000	Pacote	4,00	4.000,00
0000941	Copo descartável 150ml especificação: caixa com 25 pacote contendo 100 unidade de copo cada pacote		1.000	Caixa	87,27	87.270,00
0000952	Escova para limpeza sanitário especificação: em plástico com cabo comprido com suporte para acomodar a escova.		150	Unidade	5,00	750,00
0009874	Esponja antirrisco prateada produzida em plástico sem abrasivos e esponja sintética. Não risca nenhuma superfície, podendo ser utilizada ate mesmo em copos de cristal e peças mais delicadas. Material em abrasivo, tamanho 11x7,5x2.		1.000	Unidade	4,00	4.000,00
0000955	Esponja de aço. Especificação: pacote com 8 esponja lã de aço, de alta qualidade e durabilidade, pacote com no mínimo 60g.		1.000	Unidade	2,01	2.010,00
0012147	Esponja larga dupla face especificação: dimensões: 11x7,5x2,3 mm; matéria prima: espuma de poliuretano, fibra sintética c/ abrasivo. Pacote com 3 unidade.		1.000	Unidade	3,00	3.000,00
0009875	Flanela 30x30cm. Especificação: 100 % algodão, flanela amarela.		300	Unidade	3,47	1.041,00
0000961	Flanela 39x79cm.		300	Unidade	6,00	1.800,00
0000962	Flanela laranja 38x58 cm. Composição: 100% algodão. Peso 40 gramas. Limpa, seca e lustra diversos tipos de superfícies. Flanela de qualidade, não mancha e não solta pelos.		300	Unidade	2,89	867,00
0000963	Fósforo especificação: maços contendo 10 unidade de caixa com 40 fósforos.		200	Pacote	3,97	794,00
0000965	Guardanapo de papel folha dupla, feito 100% de celulose, além de excelente capacidade de absorção, tamanho 33 cm x 33 cm, pacote c/ 50 unidade.		1.000	Pacote	6,29	6.290,00
0000966	Guardanapo de papel folha dupla, feito 100% de celulose, alta maciez e qualidade, tamanho 24 cm x 24 cm. Pacote c/ 50 unidade.		1.000	Pacote	3,40	3.400,00
0000972	Lixeira c/ tampa basculante de inox 30x70cm. A lixeira com tampa basculante é de aço inox, durável, higiênica e de fácil limpeza. Seu fundo plástico ajuda a conservar o produto por mais tempo. Com capacidade para 47 litro, possui acabamento em alto brilho para deixar		100	Unidade	344,94	34.494,00

**MUNICIPIO DE CERRO CORÁ**

Praça Tomaz Pereira, 01, Centro, Cerro Corá/RN CEP: 59395000

CNPJ: 08.173.502/0001-26

**Solicitação de
Despesa****Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil**

Pág.: 4/5

	o seu ambiente com mais sofisticação e requinte.					
0000973	Lixeira com pedal 15lt.		100	Unidade	37,32	3.732,00
0000979	Marmiteix de alumínio com capacidade de 500ml com tampa de cartão aluminizado caixa com 100 unidade nas dimensões 165 x 124 x 43mm resistente ao forno e freezer, fechamento manual.		200	Caixa	34,99	6.998,00
0000981	Pá com cabo plástico especificação: pá para lixo, plástica com cabo longo e dobrável para facilitar o armazenamento, possuir apoio para afirmar a pá com o pé, deixando as duas mãos livres para o manuseio da vassoura.		200	Unidade	6,50	1.300,00
0009877	Pano alta performance em microfibra - tamanho 50x60 cm - linha profissional. Alto poder de limpeza; absorve líquidos com facilidade e rapidez; não risca; não necessita de produtos químicos; não solta fiapos; remove o pó e dá brilho; é superresistente e durável. observações: o tecido de microfibra não permite a permanência de bactérias. Foi comprovado clinicamente que 94,3% são eliminadas e, por isso, o tecido, além de limpo, não fica com odores desagradáveis.		300	Unidade	6,00	1.800,00
0000986	Papel alumínio culinário. 0,45cmx7,5cm especificação: medindo 0,45cmx7,5m, espessura de 0,011 micras, apresentado em rolo, embalagem apropriada contendo código de barras e dados do fabricante.		300	Unidade	6,00	1.800,00
0009878	Papel higiênico neutro folha dupla, fardo c/ 64 pacote, rolo de 30mx10cm em folha dupla de alta qualidade, branca, 100% fibras naturais, picotadas e frada macia e superabsorvente. Aprovado pelo inmetro não reciclado.		600	Unidade	83,00	49.800,00
0000989	Papel toalha dupla face c/100 folhas. Contendo 2 rolos com 100 folhas de papel dupla face de no mínimo 19cm x 22cm cada folha não reciclado.		600	Pacote	6,00	3.600,00
0000990	Papel toalha dupla face c/60 em papel 100% celulose virgem. Próprio para secar as mãos, absorver frituras e líquidos de alimentos e superfícies e pequenos serviços diários. Alto grau de alvura e absorção, não deixando resíduos nas mãos, superfícies e alimentos, com alto poder de absorção. Dimensões: altura: 23,00 cm, largura: 22,00 cm, profundidade: 11,00 cm, peso: 250,00 gramas. não reciclado		500	Pacote	5,00	2.500,00
0003153	PAPEL TOALHA INTERFOLHADO BRANCO. PACOTE COM 1000 FOLHAS, NA MEDIDA 23 X 21CM, COM DUAS DOBRAS, IDEAL PARA DISPENSER DE PAPEL TOALHA, PRÓPRIO PARA SECAR AS MÃOS. TIPOS DE INTERFOLHA: FOLHA SIMPLES.		500	Pacote	15,35	7.675,00
0009880	Prato fundo. Material: Plástico. Aplicação: Refeição. Tamanho: 15cm. Características Adicionais: Descartável. Cor: Branca. Pacote com 10 unidades.		10.000	Pacote	2,00	20.000,00
0000994	Prendedor de roupas em plástico especificação: pacote com 12 unidade, de boa qualidade e alta resistência.		100	Pacote	5,20	520,00
0009881	Rodo plástico com cabo em madeira especificação: com cepa de polipropileno; propriedades mínimas; cepa medindo 40cm de comprimento; eva; duplo; com espessura		300	Unidade	5,50	1.650,00

**MUNICIPIO DE CERRO CORÁ**

Praça Tomaz Pereira, 01, Centro, Cerro Corá/RN CEP: 59395000

CNPJ: 08.173.502/0001-26

**Solicitação de
Despesa****Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil**

Pág.: 5/5

	3,5mm (+/- 0,05mm); cepa pesando 230g, cabo de madeira (cedrinho) revestido de polipropileno; 120cm gancho de polietileno de alta densidade; rosca de polietileno de baixa densidade; embalado em embalagem apropriada.					
0009882	Rodo plástico push 60cm com borracha dupla cabo 120cm especificação: com cepa de polipropileno; propriedades mínimas; cepa medindo 60cm de comprimento; eva; duplo; com espessura 3,5mm (+/- 0,05mm); cepa pesando 230g, cabo de madeira (cedrinho) revestido de polipropileno; 120 cm gancho de polietileno de alta densidade; rosca de polietileno de baixa densidade; embalado em embalagem apropriada.		300	Unidad	9,00	2.700,00
0009883	Saco de lixo 100 litro, modelo super pacote c/100 unidade biodegradável medidas aproximadas: 75 x 90 cm micra real: 9 reforçado com strash que o torna muito resistente e com muito mais tecnologia. Produto 100% reciclado sem cheiro e biodegradável. Peso 4,200kg, cor preto, muito indicado para lixos pesados.		500	Pacote	16,00	8.000,00
0009884	Saco de lixo 60litro modelo super reforçado pacote c/100 unidade biodegradável - medidas aproximadas: 59cm x 80cm reforçado com strash que o torna muito resistente e com muito mais tecnologia. Produto 100% reciclado sem cheiro e biodegradável; cor preto; muito indicado para lixos pesados.		500	Pacote	12,00	6.000,00
0004491	SACOLA PLÁSTICA COM ALÇA TAMANHO "G"		100	KG	26,00	2.600,00
0004493	SACOLA PLÁSTICA COM ALÇA TAMANHO "P"		100	KG	16,00	1.600,00
0001016	Toalha para rosto 41x75cm especificação: toalha felpuda para rosto, 100% algodão.		400	Unidad	10,00	4.000,00
0001017	Touca desc. C/elast branca c/100 und especificação: touca cirúrgica descartável, com elástico, confeccionada em tnt 100% polipropileno.		500	Pacote	12,50	6.250,00
0001019	Vassoura plástica multiuso com cabo especificação: vassoura multi uso; com o maior número de cerdas da categoria (74 tufos); cerdas mais compridas da categoria (12,2 cm); cerdas plumadas.		300	Unidad	10,00	3.000,00

Valor Total: **411.115,90**

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

JOAO BATISTA DE MELO FILHO

044.295.404-20

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO